francese al latino («transferri iussimus in latinum... de gallica lin-
gua, in qua communiter sunt redacta et continuo rediguntur»106). 
Il filologo italiano Roberto Valentini ipotizzò le ragioni che 
avrebbero portato a rielaborare alcune redazioni degli statuti in 
latino: sembra che in alcune regioni le versioni francesi, dive-
nute ormai di uso comune, fossero considerate inaffidabili, per-

ché causavano incomprensioni o interpretazioni errate tra i con-
fratelli di altre regioni107. D’altro canto è quel che si legge nella 
disposizione: «Nos, itaque, volentes tales incredulos [alcuni fra-
tres] de statutis eisdem reddere certiores...»108. 

Da qui si spiega la presenza negli Archives of  the Order of  Saint 
John del ms. pergamenaceo AOM 69, Statuta et consuetudines ordinis 

Sancti Ioannis in linguam latinam versa a magistro Rogerio de Pinibus, 
datato 1357109, dove sono ricopiati in latino gli statuti ospitalieri, 
tra cui quelli promulgati all’epoca di Hélion de Villeneuve:  

- fol. 15r: Statutorum factorum et ordinatorum in capitulo 
generali per honestum fratrem Elionum de Villanova magistrum 
et per consilium procerum Domus apud Montempessulanum ce-

lebrato, anno incarnationis Domini mo ccc xxx, die xxiii octobris, 
pars prima sequitur, et est talis; 

- fol. 16r: Statutorum factorum et ordinatorum in capitulo 
generali per fratrem Elionum magistrum prefatum et per 

104Estatutos de la Orden de San Juan de Jerusalem. Edición crítica de los manu-

scritos occitanos (s. XIV), edd. M.R. Bonnet, R. Cierbide, Bilbao 2006, p. 174. 
105 R. Valentini, Redazioni italiane quattrocentesche di Statuti della Religione 

Gioannita, «Archivum Melitense», 9 (1933), pp. 73-90: 79. 
106 AOM 69, fol. 4v. 
107 Valentini, Redazioni italiane cit., p. 79. 
108 AOM 69, fol. 4v. 
109 AOM 69, fol. 33v. 
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Conventus proceres Rodi celebrato, anno incarnationis Domini 
mo ccc xxx ii110 die xii septembris, pars secunda talis est; 

- fol. 17r: In nomine Domini amen. Statutorum factorum et 
ordinatorum in capitulo generali Rodi per fratrem Elionum de 
Villanova111 magistrum supradictum et per consilium procerum 

Conventus celebrato, anno incarnationis Domini moxxxv die 
xxviii septembris, noscitur esse talis; 

- fol. 17r: In Dei nomine amen. Statutorum factorum et or-
dinatorum in capitulo generali per fratrem Elionum magistrum 
prefatum et per consilium procerum Conventus Rodi celebrato, 
anno incarnationis Domini mo ccc xxxvii die xvi112. Quarta pars